

SOCIETE DES BRASSERIES DE L'OUEST AFRICAIN

« SOBOA »

Société anonyme avec Conseil d'administration au capital de 819.750.000 F.CFA

Siège social : Route des Brasseries, BP 29, Dakar, Sénégal

R.C.C.M : SN-DKR-1929-B-007



Résultats annuels 2018



Dakar, le 19 mars 2019

SOBOA enregistre pour l'exercice 2018 un chiffre d'affaires de 33 555 MFCFA, en baisse de 5,5% par rapport à 2017 (35 525 MFCFA).

Le résultat opérationnel s'établit à -581 MFCFA contre -1 434 MFCFA en 2017, principalement en raison d'une diminution du coût des biens vendus et des frais généraux et administratifs.

Compte de résultat en Francs CFA

Compte de résultat	2015a	2016a	2017a	2018a
<i>En millions de FCFA</i>	<i>31 déc.</i>	<i>31 déc.</i>	<i>31 déc.</i>	<i>31 déc.</i>
Chiffre d'affaires	35 270,4	36 084,9	35 525,5	33 554,9
<i>% Croissance</i>	<i>(4,0%)</i>	<i>+2,3%</i>	<i>(1,6%)</i>	<i>(5,5%)</i>
Coût des bien vendus	(18 855,0)	(18 886,5)	(19 632,1)	(17 795,3)
Marge brute	16 415,4	17 198,4	15 893,3	15 759,7
<i>% du CA</i>	<i>45,3%</i>	<i>47,5%</i>	<i>43,9%</i>	<i>43,5%</i>
Total des frais généraux & administratifs	(9 514,1)	(8 353,1)	(9 339,6)	(8 452,1)
Total des autres produits	440,6	347,3	457,5	178,9
Total des autres dépenses	(4 826,3)	(5 103,2)	(5 090,1)	(4 610,2)
EBITDA	2 515,7	4 089,3	1 921,1	2 876,3
<i>% du CA</i>	<i>6,9%</i>	<i>11,3%</i>	<i>5,3%</i>	<i>7,9%</i>
Amortissements et provisions	(3 794,3)	(3 914,6)	(3 355,5)	(3 457,3)
Résultat opérationnel	(1 278,6)	174,7	(1 434,4)	(581,0)
<i>% du CA</i>	<i>(3,5%)</i>	<i>0,5%</i>	<i>(4,0%)</i>	<i>(1,6%)</i>
Résultat financier	(222,1)	(238,2)	(445,5)	(616,7)
Résultat exceptionnel	17,7	27,4	(571,6)	458,4
Impôts	(5,0)	(5,0)	(5,0)	(5,0)
Résultat net	(1 488,0)	(41,1)	(2 456,5)	(744,3)
<i>% du CA</i>	<i>(4,1%)</i>	<i>(0,1%)</i>	<i>(6,8%)</i>	<i>(2,1%)</i>

Compte de résultat en Euros

Compte de résultat <i>En K€</i>	2015a <i>31 déc.</i>	2016a <i>31 déc.</i>	2017a <i>31 déc.</i>	2018a <i>31 déc.</i>
Taux XOF / EUR	0,001524	0,001524	0,001521	0,001522
Chiffre d'affaires	53 752,1	54 993,4	54 034,2	51 070,6
<i>% Croissance</i>	<i>(4,0%)</i>	<i>+2,3%</i>	<i>(1,6%)</i>	<i>(5,5%)</i>
Coût des bien vendus	(28 735,0)	(28 783,1)	(29 860,5)	(27 084,4)
Marge brute	25 017,1	26 210,4	24 173,8	23 986,3
<i>% du CA</i>	<i>45,3%</i>	<i>47,5%</i>	<i>43,9%</i>	<i>43,5%</i>
Total des frais généraux & administratifs	(14 499,4)	(12 730,2)	(14 205,6)	(12 864,0)
Total des autres produits	671,5	529,2	695,9	272,2
Total des autres dépenses	(7 355,2)	(7 777,3)	(7 742,0)	(7 016,8)
EBITDA	3 833,9	6 232,2	2 922,0	4 377,7
<i>% du CA</i>	<i>6,9%</i>	<i>11,3%</i>	<i>5,3%</i>	<i>7,9%</i>
Amortissements et provisions	(5 782,5)	(5 965,9)	(5 103,7)	(5 262,0)
Résultat opérationnel	(1 948,6)	266,3	(2 181,7)	(884,3)
<i>% du CA</i>	<i>(3,5%)</i>	<i>0,5%</i>	<i>(4,0%)</i>	<i>(1,6%)</i>
Résultat financier	(338,5)	(363,1)	(677,6)	(938,6)
Résultat exceptionnel	26,9	41,7	(869,5)	697,7
Impôts	(7,6)	(7,6)	(7,6)	(7,6)
Résultat net	(2 267,7)	(62,7)	(3 736,4)	(1 132,8)
<i>% du CA</i>	<i>(4,1%)</i>	<i>(0,1%)</i>	<i>(6,8%)</i>	<i>(2,1%)</i>

Note : Les données du compte de résultat en Euros sont fournies à titre indicatif et ont été converties aux taux indiqués ; taux moyen sur la période.

Bilan en Francs CFA

Bilan	2015a	2016a	2017a	2018a
<i>En millions FCFA</i>	<i>31 déc.</i>	<i>31 déc.</i>	<i>31 déc.</i>	<i>31 déc.</i>
Immobilisations incorporelles	96,1	98,1	150,4	134,0
Immobilisations corporelles	18 823,8	16 088,4	14 922,5	17 084,6
Avances et acomptes sur immobilisations	1,6	16,1	193,6	12,7
Immobilisations financières	927,8	794,7	1 059,8	244,3
Total actif immobilisé	19 849,2	16 997,3	16 326,4	17 475,4
Total stocks	10 502,5	11 465,3	11 842,7	9 987,1
Créances et emplois assimilés	6 742,8	5 419,2	3 599,6	3 251,2
Actifs circulant	17 245,4	16 884,5	15 442,3	13 238,2
Total trésorerie	2 885,0	3 751,8	1 349,9	1 058,1
Total actif	39 979,6	37 633,6	33 118,6	31 771,8
Capital	819,8	819,8	819,8	819,8
Primes et réserves	2 570,1	1 082,1	1 041,0	(1 415,5)
Résultat de l'exercice	(1 488,0)	(41,1)	(2 456,5)	(744,3)
Provisions réglementées et fonds assimilés	57,4	46,1	73,2	52,0
Total capitaux propres	1 959,2	1 906,9	(522,5)	(1 288,1)
Total dettes financières	5 745,3	5 648,2	5 041,8	4 651,5
Total dettes courantes	30 775,1	28 578,5	28 599,3	28 408,3
<i>Dont fournisseurs d'exploitation</i>	<i>21 240,4</i>	<i>15 731,4</i>	<i>15 336,6</i>	<i>14 923,3</i>
<i>Dont comptes courant groupe</i>	<i>7 223,9</i>	<i>11 866,7</i>	<i>11 964,4</i>	<i>12 190,3</i>
Banques, crédits de trésorerie	1 500,0	1 500,0	-	-
Total passif	39 979,6	37 633,6	33 118,6	31 771,8

Bilan en Euros

Bilan	2015a	2016a	2017a	2018a
<i>En K€</i>	<i>31 déc.</i>	<i>31 déc.</i>	<i>31 déc.</i>	<i>31 déc.</i>
Taux XOF / EUR	0,001532	0,001504	0,001503	0,001524
Immobilisations incorporelles	147,2	147,6	226,1	204,2
Immobilisations corporelles	28 841,0	24 204,0	22 432,3	26 045,2
Avances et acomptes sur immobilisations	2,5	24,2	291,1	19,3
Immobilisations financières	1 421,5	1 195,5	1 593,2	372,4
Total actif immobilisé	30 412,1	25 571,4	24 542,7	26 641,1
Total stocks	16 091,6	17 248,9	17 802,6	15 225,2
Créances et emplois assimilés	10 331,1	8 152,9	5 411,1	4 956,4
Actifs circulant	26 422,6	25 401,8	23 213,7	20 181,5
Total trésorerie	4 420,3	5 644,3	2 029,2	1 613,1
Total actif	61 255,0	56 617,5	49 785,5	48 435,7
Capital	1 256,0	1 233,3	1 232,3	1 249,7
Primes et réserves	3 937,8	1 628,0	1 564,9	(2 157,9)
Résultat de l'exercice	(2 279,9)	(61,8)	(3 692,8)	(1 134,7)
Provisions réglementées et fonds assimilés	87,9	69,4	110,1	79,3
Total capitaux propres	3 001,8	2 868,8	(785,5)	(1 963,6)
Total dettes financières	8 802,7	8 497,4	7 579,0	7 091,2
Total dettes courantes	47 152,3	42 994,6	42 991,9	43 308,2
<i>Dont fournisseurs d'exploitation</i>	<i>32 543,7</i>	<i>23 666,9</i>	<i>23 054,8</i>	<i>22 750,4</i>
<i>Dont comptes courant groupe</i>	<i>11 068,2</i>	<i>17 852,7</i>	<i>17 985,4</i>	<i>18 584,0</i>
Banques, crédits de trésorerie	2 298,2	2 256,7	-	-
Total passif	61 255,0	56 617,5	49 785,5	48 435,7

Note : Les données bilancielle en Euros sont fournies à titre indicatif et ont été converties aux taux indiqués ; taux à la clôture.

Conventions réglementées

Type	Société concernée	Montant exercice clos 31/12/17		Montant exercice clos 31/12/18	
		FCFA	K EUR	FCFA	K EUR
Marque - Bière Gazelle	BGI Trade Mark	386 395 474	580,8	341 441 992	520,0
Marque - La Gazelle	BGI Trade Mark	310 842 497	467,3	273 816 655	417,0
Marque - Flag	BGI Trade Mark	162 991 295	245,0	150 303 073	228,9
Marque - Malta	BGI Trade Mark	29 604 231	44,5	20 838 178	31,7
Marque - Bière 33 Export	BGI Trade Mark	30 467 848	45,8	26 358 196	40,1
Marque - Judor	BGI Trade Mark	317 335	0,5	-	-
Presta. admin. juridiques et financières	Technibra	106 738 635	160,5	82 550 221	125,7
Convention de compte courant	BGI	149 350 639	224,5	305 513 777	465,3
Convention de prêt	SODIBO	254 792 712	383,0	265 500 000	404,4
Total		1 431 500 666	2 151,9	1 466 322 092	2 233,2

A propos de SOBOA

SOBOA est une société créée en 1929 qui intervient dans le secteur agroalimentaire à travers la production et la commercialisation des boissons gazeuses et bières sur le territoire de la République du Sénégal.

www.soboa.sn

SOBOA est une société de droit sénégalais et cotée sur le compartiment C d'Euronext Paris
Code Mnemo : BOAF – Code ISIN : SN0008626971

Contact investisseurs

Damien Baron, Directeur Général (dbaron@soboa.sn, +221 33 859 28 38)